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  dovolte mi, abych Vás pozdravil s pozvolna přicházejícím létem, 
které je pro nás všechny znamením pohody, prázdnin, dovole-
ných a časem odpočinku. Zatím co první půlku roku nás provázelo 
poměrně chladné počasí, nyní nás dle předpovědi a výhledu če-
kají velmi teplé letní dny.  

  Co se týká pracovních aktivit uplynulé poloviny letošního roku, 
připomenu již dokončené, aktuální a probíhající akce. Tak pojďme na to. 

  Obě pěší stezky do Hraštice, nová kolem hlavní cesty (nazvaná „Svážnice“)         
i původní z druhé strany („u křížku“) byly z bezpečnostních důvodů osazeny 
vzhledným dřevěným zábradlím a byl upraven jejich povrch. Nelze si nepovšim-
nout poměrně čilého ruchu a využívání nové stezky. Snad jsme tímto krokem po 
létech vyřešili problém bezpečnosti chodců mezi Skuhrovem a Hrašticí. 

  Rád bych Vás také pozval k procházce po skuhrovském okolí. Skuhrovský hrad 
Vám nabídne krásné prostředí nově vytvořených turistických stezek opatřených 
informačními cedulemi připomínajícími jeho historii, pohodlné přístupy jsou 
nově opatřeny pochozími schodišti se zábradlím, jsou instalovány vzhledné od-
padkové koše a stojany na kola. Pokračujete-li v procházce dále  směrem k Hraš-
tickému kopci můžete na kraji aleje odbočit vpravo a pokochat se výhledem do 
okolí z nově instalované vyhlídky. 

  Když jsme u turistů a chodců, připomenu i dokončenou akci kolem chodníku 
z Kvasin a to dokončení stabilizace svahu nad tímto chodníkem. Doufám, že vy-
naložené prostředky nám pro vždy vyřeší vzniklý problém s padáním kamenů 
a hlíny ze zvětralého svahu.  

  Po dvaceti letech jsme se dočkali přes několik dílčích kolaudací i finální ko-
laudace celého objektu Společenského centra. Vestavbou kuchyně jsme dokon-
čili celý objekt, který nyní nabízíme k podnikatelskému pronájmu a konečně k 
jeho plnému využívání. Zatím však na tuto výzvu nikdo nereagoval. Objekt tedy       
i nadále bude využíván jako dosud na obecní akce a krátkodobé pronájmy. 

  A jsme u budovy obce a obecního úřadu. Prvním krokem údržby a opravy bu-
dovy je již dokončená výměna střešní krytiny s opravou některých dílů krovů, 
nutných nátěrů a opravou komínů. Dalším krokem bude zateplení a nová omítka. 
Tato akce je již administrativně připravena včetně dodavatele a termínu zahájení. 

Vážení čtenáři Skuhrovského zpravodaje,
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  V současné době se plně věnujeme výměně otopného systému v budově prvního 
stupně ZŠ. Prázdniny z tohoto důvodu a určitě k nemalé radosti žáků odstartovaly 
o týden dříve, aby učebny byly připraveny na tuto akci. Ve vlastní režii byla demon-
tována letitá akumulační kamna a ostatní prvky bránící v plynulé trase nově budo-
vaného otopného systému. Po té nastoupili řemeslníci a zahájili odbornou práci na 
celém projektu. Do konce prázdnin musí být a věřím, že bude akce dokončena.  

  Ve fázi příprav je další akce ve škole. Touto akcí je instalace fotovoltaických článků 
na střechách budov. O této záležitosti jsem Vás však  již informoval minule.  O prázd-
ninách budou probíhat obvyklé udržovací práce, opět s velmi omezeným počtem 
prázdninových brigádníků, směrovaných na nejdůležitější naplánované akce. 

  Dále bych Vás rád v krátkosti informoval i o mimopracovních kulturních a 
sportovních akcích letošního léta. Kulturu a sport v letošním roce jsme  zahájili 
v dubnu, kdy spolek Přátelé hradu Skuhrov zorganizoval Pochod přes tři lípy, v 
květnu pořádal Skuhrovský výšlap. Obec připravila na 7. května u příležitosti 80. 
výročí konce II. světové války slavnostní odhalení pamětní desky skuhrovským 
obětem světových válek a kulturní komise obce přidala v červnu tradiční Festi-
val amatérských divadel v přírodním prostředí našeho hradu. Mne osobně pře-
kvapila letošní poměrně malá divácká návštěvnost, což je jistě škoda. K nabídce 
kulturních zážitků v obci přispěl také Prausův pěvecký sbor svým Svatojánským 
koncertem v kostele sv. Jakuba. 

  Měsíc červenec jsme pak zahájili krásnou, tradiční a hojně navštěvovanou akcí, 
letos již jubilejního X. ročníku řezbářského sympozia „Proměny dřeva 2025“ 
uskutečněnou ve dnech 4. – 6. července 2025 spolkem Přátelé Hradu Skuhrov.  

  Červenec je pro Skuhrov časem pouti. Atrakce doplní páteční vystoupení 
místní country kapely u zdravotního střediska a tradičně pouťová veselice s ka-
pelou Combi jako každoročně venku před Společenským centrem pod venkov-
ním letním stanem. Občerstvení na tuto akci zajišťuje spolek Dobrá karta z.s. 

  Po čas léta nás bude provázet výstava ručních prací umístěná v přístavbě 
obecní budovy, věnovaná prezentaci umu a šikovnosti našich spoluobčanů. Kon-
cem léta nás pak čeká ještě akce Rozloučení s létem, což je akce na ukončení 
prázdnin spojená opět s venkovní  taneční zábavou. 

  Na závěr tohoto výčtu bych rád popřál všem čtenářům Skuhrovského zpravo-
daje příjemné prožití léta, dovolených, krásné prázdniny, letní počasí plné slu-
níčka a hlavně pevné zdraví. 

  Milan Bárta
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Obec Skuhrov n. B. nabízí pronájem Společenského centra ve Skuhrově.  
Bližší informace na tel.: 728 541 619. 

Obec Skuhrov n.B. hledá obsluhu pěstitelské pálenice v Brocné.  
Informace na tel.: 728 541 619 

MUDr. Karolína Juránková oznamuje, že ve dnech 28. 8. 2025 - 15. 9. 2025,  
bude čerpat dovolenou. Zástup MUDr. Juza v Solnici.

Výlet – Macocha - Punkevní jeskyně a Pštrosí farma 

  Na 31. 5. 2025 naplánovala 
obec pro občany výlet na 
propast Macocha v Morav-
ském krasu. Z horního i dol-
ního vyhlídkového můstku 
jsme tak shlédli nejhlubší 
propast ve střední Evropě 
(naměřená hloubka 138,5 m) 
a zároveň navštívili Punkevní 
jeskyně s plavbou na lodič-
kách.  

  Po dobrém obědě jsme se přemístili na Pštrosí farmu v Doubravici n. S., která 
se zabývá chovem pštrosů afrických, jejich šlechtěním, zpracováním pštrosího 
masa a pštrosích produktů. Kromě afrických modrokrkých a uměle vyšlechtě-
ných černokrkých pštrosů na farmě chovají také nandu pampového a emu hně-
dého. Prohlédli jsme si celý areál a vyslechli odborný výklad.  

  Po celý den nám přálo počasí a tak si dovolím říci, že jsme si všichni výlet užili 
a už nyní se můžeme těšit na další. V září nás čeká exkurze v ČNB v Praze a bo-
tanické zahradě. 

Kateřina Pohlová 

Informace Obecního úřadu Skuhrov n. Bělou
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  Obecní úřad obdržel dopis firmy Marius Pedersen, která 
zajišťuje v naší obci svoz komunálního odpadu. Dopis 
obsahuje žádost, aby byl zveřejněn, což tímto činíme: 

Vážená paní starostko, Vážený pane starosto. 
  Rádi bychom Vám touto cestou znovu poděkovali za spolupráci v oblasti na-
kládání s odpady a obrátili se na Vás s prosbou ohledně svozových nádob. 
  Dlouhodobě se potýkáme s reklamacemi poškozených nádob při svozu od-
padů. Většina těchto reklamací však souvisí s nádobami, které nejsou v našem 
majetku, nebo nejsou koupené přes naši společnost. 
  Ke svozu a výsypu se tak dostávají nádoby, které nejsou certifikované pro svoz 
odpadů, a proto k tomuto účelu vhodné. Dále se jedná o nádoby opravované či 
jinak upravené. V těchto případech nemůžeme nést odpovědnost za škody na těchto 
nádobách. Nákupu nádob naše společnost věnuje velkou pozornost, právě z po-
hledu kvality materiálů, aby dlouhodobě dokázaly sloužit účelům svozu odpadů. 
  S účinností od 1. 5 .2025 budeme omezovat opravu/náhradu nádob, které ne-
splňují parametry: 
* Majetek společnosti Marius Pedersen a.s. – nádoby v pronájmu 
* Nesplňují podmínky pro reklamaci (viz příloha níže). 
  Garance bezplatné opravy, nebo výměny je z naší strany dva roky od uvedení 
do provozu, pouze u námi dodaných nádob. 
  Prosíme Vás tedy o zpřístupnění této informace Vašim občanům. 
  V případě nejasností se na Vašeho obchodního zástupce. 

 Pavel Fiala, mobil: +420 602 771 268 
e-mail: pavel.fiala@mariuspedersen.cz 

 
Příloha: Jak postupovat při reklamaci poškozené nádoby  

  Při reklamaci poškozené nádoby kontaktujte pracovníky naší firmy a to nej-
později do 3 pracovních dnů po svozu odpadu během kterého byla Vaše nádoba 
poškozena. Na pozdější reklamace nebude brán zřetel.  
Reklamaci zašlete e – mailem nebo nahlaste telefonicky.  
E-mailová adresa: mpna.dispecink@mariuspedersen.cz; Tel.: 493 646 762  
V zaslaném emailu nezapomeňte uvést:  
• Jméno a příjmení, adresu, na které se poškozená nádoba nachází 

Problémy s popelnicemi
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objem nádoby a na jaký druh odpadu se nádoba využívá (komunál, papír, 
plast, bio), fotografie poškozené nádoby (foto celé nádoby, poškození),  
doklad prokazující stáří nádoby, doklad o splnění normy EN ČSN 840.  

Důvody k zamítnutí náhrady:  
1) Reklamovaná nádoba nesplňuje normu EN ČSN 840. Osoba reklamující ná-

dobu musí přiložit k reklamaci dokument, který potvrzuje, že nádoba je vyrá-
běna dle výše zmiňované normy. Tento dokument by měl mít každý výrobce 
volně dostupný na svých stránkách.  

2) Nádoba byla při svozu přetížena / přeplněna. Pokud je nádoba při svozu pře-
tížena, hrozí poškození nádoby vlastní vahou při jejím výsypu.  
Max. nosnost nádoby u objemu 120 l = 40 kg, u objemu 240 l = 96 kg  
Nádobu lze plnit jen do takové výše, aby bylo možné nádobu uzavřít víkem.  

3) Odpad v nádobě byl zachycen. Pokud je odpad v nádobě zachycen vlivem 
špatného naplnění (naplnění jiným odpadem), než pro který je nádoba ur-
čena nebo v zimních měsících přimrznutím, dochází k nerovnoměrnému zatí-
žení nádoby, které může vést k jejímu poškození během manipulace, aniž by 
tomuto dokázala obsluha zabránit. Zaměstnanci z hygienických a bezpeč-
nostních důvodů nemohou vlastnoručně odpad z nádoby uvolnit, aby mohlo 
dojít k jejímu výsypu.  

4) Nádoba je opotřebovaná. Stáří nádoby, na kterou je možné uplatnit rekla-
maci poškození, je maximálně 5 let od nákupu nádoby.  

5) Nádoba již byla opravována nebo je nepovoleně upravena. 
6) Použití nádoby pro jiné účely nebo odpady, než pro které je určena.  
  Pokud došlo k poškození nádoby z některých výše uvedených důvodů, ne-
bude reklamace uznána. 

  Společnost AQUA SERVIS, a.s. ve spolupráci s vlastníkem vodovodů a kanali-
zací Vodovodním svazem Císařská studánka zavádí novou službu pro své záka-
zníky – Dálkové odečty vodoměrů (Smart metering). Na vodoměr je nasazen 
komunikační modul, který posílá zpravidla 1x za den stav vodoměru přes radi-
ovou síť na dispečink do Rychnova nad Kněžnou. Stav vodoměru se dle vlastního 
harmonogramu AQUA SERVIS, a.s. využívá jako podklad pro vyúčtování (faktu-
raci) vodného (stočného).  

Dálkové odečty vodoměrů
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- děkuje skuhrovské obci za instalování pamětních desek obě-
tem světových válek z řad občanů naší obce na urnovém háji…  

- oceňuje zbudování nové vyhlídky Faráska… 

- chválí bezpečnostní zábradlí u stezky Ke křížku a u stezky do Hraštice… 

- nechápe opětovné krádeže květin z truhlíků v centru obce… 

- obdivuje sportovní výkon Tomáše Kopeckého, který při Skuhrovském výšlapu 
vytvořil základní rekord, který bude zapsán do České knihy rekordů… 

- s radostí sleduje úpravy, které byly v poslední době provedeny v areálu hradu… 

- upozorňuje na opatrnost, která je nutná při výstupu na hradní rozhlednu, kde 
je vstup na vlastní nebezpečí…  

- byl potěšen, když se jeho hrad a mistři řezbáři ocitli v neděli 7. 7. 2025 v přímém 
přenosu v živých vstupech v dopoledním zpravodajství ČT… 

Mutina Skuhrovský

  Přístup k datům z vodoměru je po osazení komunikačního modulu EDC do 
14-ti dnů bezplatně aktivován v Zákaznickém portálu MŮJ VODOMĚR. Zákazník 
prostřednictvím tlačítka „Smart metering“ získá přístup k datům o aktuální 
a historické spotřebě vody vybraného odběrného místa. Do zákaznického por-
tálu MŮJ VODOMĚR se přistupuje prostřednictvím. www.aquark.cz.  
  Další službou jsou alarmové hlášky, které odběratel do několika minut po je-
jich identifikaci obdrží prostřednictvím kontaktních údajů (telefonní číslo, email), 
pokud je poskytl. Jedná se o: 
- havárií – pokud vodoměrem během půl hodiny proteče více jak třetina jeho 

průtoku. 
- únik vody - vodoměr se po dobu 24 hod. vůbec nezastaví (protékající pojišťovací 

ventil u bojleru, protékající plovák u záchodové nádržky, problém se spotřebičem, ...)  
  V případě, že vodoměr odešle alarmovou hlášku „havárie“, je odběratel sou-
časně telefonicky kontaktován pracovníkem AQUA SERVIS, a.s., zda alarmovou 
hlášku zaregistroval a provedl potřebnou kontrolu vnitřní instalace. 
  K osazování modulů na vodoměry dochází napříč celým provozovaným re- 
gionem dle vlastního harmonogramu a kapacitních možností.  
Více o Smart Meteringu na:  
https://www.aquark.cz/cs/vodovody/vodomery/projekt-smart-metering. 
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II. čtvrtletí 2025 
Významného životního jubilea se dožili tito naši spoluobčané: 

KUNCOVÁ Marie z Brocné 75 let 
VILÍMKOVÁ Marie ze Skuhrova 75 let 
BARTOŠ Miroslav z Hraštice 70 let 
NOVÁKOVÁ Hana ze Skuhrova 75 let 
ROLEČKOVÁ Věra ze Skuhrova 80 let 
DONÁTOVÁ Vlasta z Rybníček 92 let 
LENFELDOVÁ Milena ze Svinné 70 let 
MACHÁČKOVÁ Hana z Hraštice 70 let 
NEMECZOVÁ Zdeňka ze Skuhrova 75 let 
ŠABATOVÁ Milena z Brocné 70 let 

Vaše životní jubileum je pro nás příležitostí, abychom Vám do dalších let upřímně  
popřáli dobré zdraví, spokojenost a osobní pohodu. 

ôôô 
Vítáme nové občánky obce: 

NOVÁKOVÁ Stela z Brocné 
BERKA Mikuláš z Brocné 

Vážení rodiče, vítáme narození Vašeho děťátka a přejeme Vám i jemu, aby vy-
růstalo ve zdraví, lásce, klidu a pohodě. 

ôôô 
Loučíme se s našimi zemřelými spoluobčany: 

HANUŠOVÁ Hana ze Skuhrova 
STIEBEROVÁ KVAPILOVÁ Eva ze Skuhrova 
HLAVÁČKOVÁ Věra ze Svinné 
KOUKOLA Luboš z Brocné 
OHNESORGE Eva ze Skuhrova 
HLAVÁČEK Josef ze Svinné 
PISKORA Jaroslav z Debřec 

Čest jejich památce! 
Soňa Vlasáková 

Společenská kronika
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PÁTEK 25. 7. 2025 
8.00 – 16.00 Otevřeno informační centrum, pracovnice IC otevře 

zájemcům expozici Muzea železářské výroby a výstavní síň,  
kde probíhá výstava ručních prací 

16.00 hod. Zahájení provozu pouťových atrakcí rodiny Dubských  
(prostranství u zdravotního střediska) 

18.00 hod. Vystoupení skupiny Country Band Skuhrov 
u zdravotního střediska. Občerstvení zajištěno. 

18.00 hod. Sousedské posezení s grilováním ve Svinné 
 
SOBOTA 26. 7. 2025 
9.00 – 16.00 Otevřeno informační centrum,  

pracovnice IC otevře zájemcům  
expozici Muzea železářské výroby  
a výstavní síň, kde probíhá 
výstava ručních prací.  

11.00 hod. Otevřeno přízemí Společenského centra,  
možnost obědů. 

17.00 hod. Pouťová zábava se skupinou COMBI  
(u Společen. centra, občerstvení zajištěno) 

 
NEDĚLE 27. 7. 2025 
10.00 – 12.00 Otevřeno informační centrum, pracovnice IC otevře 

zájemcům expozici Muzea železářské výroby a výstavní síň, 
kde probíhá výstava ručních prací. 

11.30 hod. Mše svatá v kostele sv. Jakuba  

11.00 – 15.00 Otevřeno přízemí Společenského centra,  
možnost občerstvení. 

 
 Srdečně Vás zvou všichni pořadatelé

Kam o skuhrovské pouti?
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  Ve středu 7. 5. 2025 se na místním urnovém háji konalo slavnostní odhalení 
pamětní desky občanům Skuhrova, Brocné a Svinné, kteří zahynuli během I. 
a II. světové války. 

  Čestnou stráž zde tvořila dvojice místních skautů s českou a skuhrovskou vlaj-
kou. Slavnost byla zahájena československou hymnou na připomínku toho, že 
konec I. světové války přinesl vznik samostatného československého státu a za 
tento stát bojovali občané, kteří padli v průběhu II. světové války. Předsedkyně 
kulturní komise, paní Štěpánka Forejtková, následně vyzvala starostu obce, pana 
Milana Bártu, aby se ujal čestného úkolu odhalit památník a přednést slavnostní 
projev. Po něm vystoupil s proslovem přibližujícím okolnosti vzniku pomníku 
kronikář obce Jiří Nedomlel. Slavnost byla ukončena protiválečnou písní „Jó, to 
jsem ještě žil“. U pamětní desky byl položen věnec v národních barvách, rovněž  
sousední pomník padlých sovětských vojáků byl ozdoben kyticí na počest 
80. výročí ukončení II. světové války. Pietního aktu se zúčastnilo okolo padesáti 
občanů a žáků místní základní školy. 

  Na trojdílné pamětní desce jsou uvedena jména 55 padlých vojáků z I. svě-
tové války a pěti civilních obětí z období okupace. Desku zdobí znaky ČR a Sku-
hrova nad Bělou. Bližší informace jsou uvedeny pod QR kódem. Po jeho sejmutí 
se zájemci dozvědí místo, datum a další okolnosti úmrtí  uvedených osob. Pom-
ník je dílem opočenské kamenické firmy Holanec. Tímto pietním aktem byl po 
mnoha letech splacen historický dluh naší obce vůči předchozím generacím, 
které neměly to štěstí, aby prožily své životy v míru. 

Jiří Nedomlel

Pocta obětem válek
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  V pátek 23. 5. a v sobotu 24. 5. se v areálu sku-
hrovského hradu uskutečnil 7. ročník netradič-
ního závodu pod názvem „Skuhrovský výšlap“. 
Jedná se o akci, kterou v roce 2019 vymyslel pan MUDr. Martin Motyčka z Opočna. 
Závod spočívá v opakovaném zdolávání úseku dlouhého 1,2 km (600 m do kopce, 
600 m z kopce) s převýšením 65 m. Závod je rozdělen na sportovní část, jejíž 
trvání je 24 hodin (z pátka na sobotu) a část rekreační, která probíhá v sobotu 
od 10 do 16 hodin. Většina závodníků zdolává trať chůzí, ale vždy se najdou je-
dinci, kteří alespoň část závodu běží. Letošního ročníku se za pěkného počasí 
zúčastnilo celkem 85 závodníků v kategoriích Sport muži, Sport ženy, Hobby 
muži, Hobby ženy a Hobby děti. 

  A jaké byly letošní výsledky? V kategorii Sport muži zvítězil Tomáš Kopecký 
(na fotografii), který zdolal trať 91 krát (ušel a uběhl při tom 109,2 km a překo-
nal převýšení 5 915 m). Kategorii Sport ženy ovládla paní Monika Malá  (75 vý-
šlapů). V sobotních Hobby závodech byli nejlepší Pavel Krunčík (muži - 32 
výšlapů), Blanka Naimanová (ženy - 27 výšlapů) a Oliver Drašner (děti do 15 let 
– 29 výšlapů). Cenu pořadatelů obdržel také nejzkušenější závodník pan Josef 
Michl (ročník 1941) za výkon 15 výšlapů! Jedna zajímavost: celkem jsme napočí-
tali 1 582 výšlapů, 1 898 nachozených kilometrů a 102 830 výškových metrů. 

Skuhrovský výšlap 2025
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Zvláštní kategorií závodu jsou výjezdy vozíčkářů v třešňové aleji. Délka úseku je 
350 + 350 metrů s převýšením 14 metrů. V kategorii Sport vozíčkáři zdolal tento 
úsek pan Michal Holec 28 krát! V kategorii Hobby vozíčkáři byla nejlepší paní 
Eva Lubinová se 14 výjezdy. Letošní závod byl výjimečný i tím, že nejlepší výkony 
v kategoriích Sport muži, Sport ženy a Sport vozíčkáři budou zapsány do České 
knihy rekordů, zástupkyně agentury Dobrý den Pelhřimov paní Bára Zavadilová 
byla závodu osobně přítomna. 

  Závěrem je nutno poděkovat všem organizátorům závodu (spolku Přátelé 
Hradu Skuhrov, lyžařskému oddílu SKI Wikov Skuhrov nad Bělou a obci Skuhrov 
nad Bělou) i sponzorům a dalším partnerům akce, bez kterých by se závod konat 
nemohl. Už nyní se těšíme na další ročník závodu v květnu příštího roku, na který 
Vás všechny srdečně zveme. Kompletní výsledkovou listinu najdete na www.pra-
telehradu.cz 

Oldřich Málek 

  Ve dnech 4. – 6. 7. 2025 se v areálu skuhrovského 
hradu uskutečnily již 10. Proměny dřeva, tentokrát 
pod heslem „Generace generacím“. Hlavním sponzorem letošního sympozia byl 
Královéhradecký kraj, a proto byly zhotovené sochy předem určeny jako chari-
tativní dar vybraným zařízením pro seniory v Královéhradeckém kraji. Vedle  stá-
lých účastníků, kterými jsou Jan Paďour, Radek Smejkal, Petr Krejcar, Robert 
Musil a Martin Bořuta své řezbářské umění s motorovou pilou letos předvedl 
Adam Bakoš ze Slovenska (známý svými ledovými domy na Hrebienku v Tatrách), 
vycházející řezbářská hvězda z Moravy Olda Pliska a Res Hofmann, známá našim 
divákům z loňského roku (na obrázku se svým letošním dílem). 

  Letošní sympozium navštívil pan senátor Jan Grulich, krajský radní Jiří Štěpán 
a místostarostka Rychnova n. Kn. paní Jana Drejslová. Reportáž z průběhu 2. dne 
a živé vstupy pořizoval ze sympozia redaktor ČT pan Vlastimil Weiner. Mezi diváky 
se objevila i paní Andrea Kolowratová, spolumajitelka rychnovského zámku, na 
jehož nádvoří  budou o prázdninách sochy vystaveny, aby si je mohla prohléd-
nout široká veřejnost. V průběhu tří dnů se u hradu vystřídalo kolem 2 000 osob. 

Jubilejní X. ročník sympozia 
„Proměny dřeva“



1 2 w w w . s k u h r o v . c z

Největší pozornosti diváků se pra-
videlně těší rychlořezání. V neděli 
v této soutěži zastoupil lehce indi-
sponovanou Res Hoffmann další 
talentovaný řezbář Pavel Vrcula 
z Teplic. V dražbě předmětů vznik-
lých při speedcarvingu se také 
letos podařilo prodat všechna 
díla. Pro zajímavost, nejvyšší cena 
(35 000,- Kč) byla zaplacena za la-
vičku s papouškem od autora 
Radka Smejkala. Letos se také zvý-
šil počet prodejních stánků, kde 
bylo k vidění i k zakoupení mnoho 
bezpočet rozmanitých věcí. Náv-
štěvníci mohli rovněž obdivovat řemeslnou zručnost a um přítomných výrobců 
(např. mistra kovářského). První den byl zakončen řezbářskou show a následnou 
diskotékou Jiřího Suchánka. Samozřejmostí bylo i chutné občerstvení po celou 
dobu trvání akce. 

  Závěrem je možné konstatovat, že letošní jubilejní „Proměny“ se po všech 
stránkách vydařily. Tuto skuhrovskou akci už mnozí odborníci řadí mezi nejlepší 
svého druhu v rámci celé republiky. 

Jiří Nedomlel

  V poslední době upoutá naši pozor-
nost při procházce naší obcí nově vy-
stavěná vyhlídková věž, která je dobře 
viditelná z Poříčí a částečně i ze síd-
liště Březina. Nápad na její vybudo-
vání se zrodil v hlavách pánů Petra 

Pišla a Ing. Richarda Poláčka při kácení lesa na stráni sousedící s lokalitou, kde 
se odpradávna říkalo „Ve Farásce“.  Proto také nová vyhlídka nese název „Farás-

Nová vyhlídka
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ka“. Připomíná tak skutečnost, že kdysi přilehlé polnosti patřily ke skuhrovské 
faře a církev je pronajímala rolníkům z řad místních farníků.  

  Původní nápad byl, že by tam 
mohla být pouze plošinka s la-
vičkou, ale nakonec byl záměr 
změněn na vyhlídku, která by 
mohla být vzorem třeba i pro 
novou rozhlednu, která by měla 
vzniknout místo té staré, která 
na hradě již dosluhuje. Záměr 
oba jmenovaní pánové zkonzul-
tovali s panem starostou, který 
realizaci tohoto nápadu schvá-
lil. Dřevo na vyhlídku dodala 
obec a bylo nařezáno na místní 
pile u Pišlů na Nové Vsi, výroba 
trámového skeletu byla zadána 
panu Jiřímu Neugebauerovi. 
Opláštění vyhlídky zajistili za-
městnanci obce. Konečnou kom- 
pletaci a montáž této dřevos-
tavby provedly místní firmy pana 
Pišla, Hůlky a Neugebauera. O nátěr se postarali ve své režii Přátelé hradu Skuh-
rov a krytinu na střechu dodal pan Veselý. Celková doba zhotovení vyhlídky 
trvala čtrnáct dní a je příkladem perfektního řemeslného zpracování. 

  Z nové vyhlídky se otevírají krásné pohledy na střed obce, Poříčí, Březinu 
i podhůří Orlických hor. Za poměrně krátkou dobu, co „Faráska“  existuje, ji nav-
štívila řada turistů i místních občanů. Ke konci školního roku se stala vedle hrad-
ního areálu dalším cílem několika školních exkurzí žáků z okolních obcí. A tak je 
nová vyhlídka dalším příspěvkem k zatraktivnění naší obce. Ta se v poslední 
době stává poměrně vyhledávaným cílem rodinných, skupinových, cyklistických 
i turistických výletů. 

Podle podkladů pana Petra Pišla zpracoval Jiří Nedomlel 
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  Hradní areál v poslední době provedenými úpravami rozhodně získal na 
atraktivnosti. To se projevuje i ve zvýšené návštěvnosti této lokality. Jedna věc 
je zde však na pováženou. A tou je technický stav hradní rozhledny. Její dřevěná 
konstrukce je narušena hnilobou, a proto bylo nutné uzavřít její horní patro. To 
je ale řešení pouze provizorní. Pokud bude obec chtít rozhlednu na hradě za-

Otázky kolem hradní rozhledny
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  Na obrázcích je zpracovaná studie možné podoby 
rozhledny na hradě ve Skuhrově nad Bělou. Studie je 
zpracována tak, aby se využily stávající betonové zá-
klady, na kterých stojí současná rozhledna, protože 
odbor památkové péče již nepovolí žádné zásahy 
v areálu hradu. Také je potřeba zmínit, že veškeré 
konstrukce se na místo rozhledny musí dopravit 
ručně z důvodu nedostupnosti místa technikou. Stu-
die se zabývá veškerými přírodními vlivy a nepřízni-
vými podmínkami na rozhlednu. Celá studie je 
umístěna na stránkách obce, nebo si ji můžete pro-
hlédnout v papírové podobě na obecním úřadě. Za 
případné podněty nebo připomínky budeme rádi, 
abychom mohli vybrat variantu, která by se mohla 
v budoucnu realizovat.

1

4

2 3

chovat, bude nutné uvažovat o stavbě rozhledny nové. Příklady, jak by mohla 
nová rozhledna vypadat, jsou uvedeny níže i s komentářem pana místostarosty 
Martina Šabaty:
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  Ráda bych za kulturní komisi napsala pár slov k letošnímu 
Divadelnímu létu na hradě. Především na úvod bych ráda po-
děkovala všem, kteří na amatérská divadla dorazili, a tím pod-
pořili činnost a snahu hereckých souborů. Vzhledem k letošní 
celkově malé divácké účasti jsem byla ráda za každého je-
dince, který na hrad či do společenského centra přišel. 

  Jako první přijeli dva mladí talento-
vaní herci z Prahy: Petr Kult a Petr 
Urban. Bohužel, asi jim prostředí našeho 
hradu není souzené. Stejně jako loni 
i letos se kvůli dešti muselo jejich pře-
stavení přesunout do Společenského 
centra a tudíž přišli jen místní, kteří do-
stali aktuální informaci o změně díky 
sms zprávě. Hra s názvem „Buly – di-
vadlo živě“ byla hodinou plnou smíchu, 
skečů a profesionálního projevu obou 
nadějných mladých herců. 

  Další neděle byla o poznání lepší, bylo hezké počasí i větší účast. Divadelní 
soubor z Nového Hradce Králové pobavil diváky hrou „Mladé, krásné a těhotné“. 

  Třetí představení režíroval pan L. Martínek. Divadelní soubor „Na Skále“ z Hel-
víkovic je už stálicí našich setkání. A tak jsme se i napotřetí zasmáli a společně 
pobavili u hry „Laskavá žárlivost“. 

  Poslední plánované divadlo muselo být zrušeno, protože hlavní  protagonista 
utrpěl úraz. 

  Dovoluji si vás touto cestou pozvat na začátek září, na kdy plánujeme ještě  
dvě přestavení. 

  Loučím se s vámi s přáním příjemně prožitého léta, prázdnin, dovolených 
a budu se těšit na další setkání při divadlech, o kterých vás budeme včas infor-
movat. 

Za KK Štěpánka Forejtková

Ohlédnutí za Divadelním létem 2025
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Naši milí přátelé a kamarádi,                  
  léto je již v plném proudu a s ním přichází také 
čas na pár novinek a radostných zpráv z naší školky. 

  Máme za sebou další krásné čtvrtletí plné neza-
pomenutelných zážitků, dobrodružství, ale i vý-
znamných změn a novinek, které bychom s vámi 
rádi sdíleli. Velkou radostí pro nás je, že se i letos 
podařilo znovu naplnit kapacitu školky. Rozloučili 
jsme se s 14 našimi předškoláky, kteří jsou již při-
praveni vykročit na novou životní cestu do školy, 
a s velkým nadšením jsme přivítali 14 nových ka-
marádů. Celkem tak naši školku letos navštěvuje 
59 dětí – a to jsou opravdu krásné zprávy. 

  Během uplynulých měsíců jsme si spo-
lečně užili mnoho výletů a návštěv, které 
obohatily náš každodenní školkový život. 
Zavítali k nám hasiči i policisté, kteří dětem 
poutavě přiblížili svou práci. Velkým zážit-
kem byl i konec školního roku, který jsme 
oslavili rozlučkovou párty, na které nás 
navštívil Honza Krejčík se svým zábavným 
programem plným hudby a her. Nezaháleli 
jsme ani v okolí naší školky. V lesíku, kde si 
děti často hrají, proběhlo mnoho úprav a 
zvelebení, za což patří velké poděkování 
panu Pišlovi a jeho šikovnému týmu. Pan Vogl nám pak vyrobil nádherné venkovní 
výběhy pro naše školkové ještěrky a želvu, a tak teď mají ještě krásnější domov. 

  Ani během letních prázdnin však školka neusne. Čeká nás velká rekonstrukce 
potrubí a odpadů, která zlepší technický stav budovy a přispěje ke komfortu 
všech dětí i zaměstnanců. Děkujeme všem, kteří se na chodu naší školky podí-
lejí, podporují nás a pomáhají tvořit prostředí, kde se děti cítí spokojeně a bez-
pečně. Těšíme se na další společné zážitky v novém školním roce.                                  

Za MŠ Kamila Ulrichová, DiS

Pohled do Sluníčka
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  Letošní školní rok skončil v naší škole 
o týden dříve z důvodu vyhlášení pětiden-
ního ředitelského volna. Důvod? O letošních 
prázdninách proběhne v budově I. stupně výměna otopného systému. Hurá! Více 
než čtyřicetiletá akumulační kamna budou nahrazena rozvodem radiátorů, který 
bude vycházet z nově zřízené kotelny se dvěma plynovými kotly. K radosti mé, za-
interesovaných učitelů i pana školníka. A tak jsme se v pátek 20. června sešli 
v prostorách naší tělocvičny při tradičním slavnostním zakončení školního roku 
2024/2025. O chvíli předtím malí i větší žáci obdrželi vysvědčení za 2. pololetí. 

  A jaké byly výsledky? Na 1. stupni z celkového počtu 116 žáků bylo 91 vysvěd-
čení s vyznamenáním, 25 žáků prospělo a nikdo nebyl neprospívající. Na dru-
hém stupni (měli jsme zde 107 žáků) získalo vyznamenání 46 žáků, 61 žáků 
prospělo a i zde nebyl neprospívající žák. V průběhu pololetí i na konci školního 
roku bylo také hodnoceno chování žáků. Dlouhodobým trendem je, že počty 
pochval převyšují negativní hodnocení chování. Pochvala třídního učitele byla 
udělena ve 117 případech, 7 žáků dostalo pochvalu ředitele školy. Pochvaly byly 
uděleny vesměs za příkladné chování, plnění školních povinností popř. za vý-
razné úspěchy ve vědomostních nebo sportovních soutěžích. Napomenutí  tříd-
ním učitelem bylo uděleno (v některých případech i opakovaně) 19 krát, 9 žáků 
dostalo důtku třídního učitele, 2 žáci důtku 
ředitele školy a 1 žák druhý stupeň z cho-
vání za ubližování spolužákům. Z celkového 
počtu 14 692 zameškaných hodin (stále jde 
o poměrně vysoké číslo) nebyla neomlu-
vena žádná z nich. To svědčí o dobré ko- 
munikaci třídních učitelů se zákonnými 
zástupci a dodržováním předepsaných pra-
videl pro omlouvání žáků. 

  Na slavnostním rozloučení se školním 
rokem byli rovněž oceněni nejlepší žáci, 
kteří uspěli na poli vědomostních a spor-
tovních soutěží, vynikli při květnovém SCIO 
testování nebo skvěle prezentovali svoji zá-

Okénko do školy
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věrečnou práci (to se 
týká žáků 9. ročníku). 
Úroveň letošních závě-
rečných prací byla velmi 
dobrá, deváťáci nepře-
dvedli žádný propadák. 
Oproti minulému škol-
ního roku se jednalo 
o výrazné zlepšení. Po-
chválit naše deváťáky 
musíme také za jejich 
velmi povedené slavnos- 
tní vyřazení, které pro-
běhlo netradičně v areálu skuhrovského hradu za účasti rodičů, sourozenců, dal-
ších příbuzných i přátel. Výborná moderátorská dvojice Karolína Jandíková 
a Anežka Neugebauerová velmi hezky a vtipně představily všechny vycházející žáky 
a neopomněly poděkovat i všem svým učitelům a ostatním pracovníkům naší školy. 

  A jak tomu bylo letos s přijímacím řízením a kam naši deváťáci poputují dále? 
Stejně jako v minulých letech, i v tomto školním roce probíhala systematická 
příprava na přijímací řízení, a to jak ze strany výchovné a kariérové poradkyně, 
tak ze strany vyučujících českého jazyka a matematiky. Příprava na přijímací ří-
zení probíhala pravidelně každé pondělí a středu. 

  Kariérové poradenství navazovalo na aktivity v minulých ročnících, v rámci 
workshopů jsme se zaměřovali na informace potřebné pro rozhodnutí. Probí-
haly i individuální konzultace a konzultace s rodiči a dětmi dohromady. V něko-
lika málo individuálních případech jsme spolupracovali s IPS úřadu práce 
a s PPP Rychnov nad Kněžnou formou individuálního poradenství. 

  V tomto školním roce probíhalo podávání přihlášek opět ve většině případů 
elektronickou formou, v několika případech formou výpisu. Jelikož mnoho rodičů 
bylo z nastalé situace nervózních, sešli jsme se na schůzce, aby rodiče měli 
všechny dostupné informace. Setkání bylo i s ukázkou, jak pracovat s přihlašo-
vacím online systémem. O novinkách byli rodiče pravidelně informováni v sy-
stému Komens. 

  Od 1. do 20. února 2025, kdy se přihlášky podávaly, měli rodiče možnost do-
mluvit si konzultaci s kariérovou poradkyní a společně s ní přihlášku podat, což 
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někteří využili. Z našeho pohledu proběhlo přijímací řízení velmi úspěšně. Ze 
32 žáků uspělo 31 v 1. kole, pouze v jednom případě jsme řešili přihlášku 
v 2. kole (zde se žákyně dostala na první vybraný obor). Z tohoto počtu 28 dětí 
nastoupí v září na školu, která byla jejich první volbou, 2 na školu, která byla je-
jich druhou volbou, 1 na školu, která byla třetí volbou a 1 na školu, která byla 
zvolena v druhém kole. Z celkového počtu 32 bude 5 žáků studovat na gymná-
ziu, 1 žákyně na lyceu, dalších 19 žáků bude studovat odborný maturitní obor 
a 7 žáků učební obor. Pro příští školní rok počítáme se stejným složením peda-
gogického sboru, nedošlo tedy k odchodu žádného z pedagogických pracovníků 
ani asistentů pedagoga. Velkou pochvalu zaslouží i naši pedagogové, kteří do-
končili svá kvalifikační studia. Paní učitelka Kateřina Vondráčková dokončila stu-
dium pedagogické fakulty v oboru anglický jazyk – speciální pedagogika a získala 
titul Mgr. Paní Klára Nosková úspěšně dokončila dálkové studium střední pe-
dagogické školy. A nakonec paní Mgr. Iveta Vašátková absolvovala celoroční kva-
lifikační studium výchovného poradenství a stala se dokonce v tomto oboru 
mentorkou pro okolní školy. Všem uvedeným dámám tímto blahopřejeme!  

  I v příštím školním roce budeme mít rozdělený ročník, tentokráte budeme mít 
3. A a 3. B. Tímto znovu děkujeme našemu zřizovateli, že nám umožňuje výuku 
v zázemí obecního úřadu. Od podzimu se zde budou vyučovat žáci 4. ročníku, 
kterých je jen 14. Počet žáků školy nám v dalším roce (při odchodu 32 žáků 
9. ročníku)  trochu poklesne, do  1. třídy nastoupí jen 15 žáků. Ale i tak budeme 
mít žáků opět dostatek a to je dobře. Žáci 2. ročníku se v letošním školním roce 
společně se svojí paní učitelkou Mgr. Veronikou Košíkovou opakovaně zapojili do 
projektu Lesní třída, což 
obnášelo část výuky re-
alizovat ve venkovním 
prostředí. Dětem se po-
dařilo cíle projektu na-
plnit a kromě vysvěd- 
čení obdržely certifikáty 
Lesní třídy. Když už zmi-
ňujeme certifikáty, další 
získali  naši žáci, kteří se 
zapojili do sportovní ak-
ce Olympijský víceboj. 
Někteří žáci uspěli i při 
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„lovu“ odznaků všestrannosti olympijských vítězů, což je rovněž každoroční spor-
tovní soutěž, do které je naše škola zapojena. Měsíc červen byl ve znamení škol-
ních výletů, které byly velmi vydařené. 1. ročník navštívil nedaleké Častolovice, 
2. ročník byl v Deštném v Orl. horách, 3. ročník pobýval v Novém Městě nad Me-
tují, 4. a 5. ročník odjel na výlet do Prahy, 6. ročník splavoval Labe, 7. a 8. ročník 
si prohlédl hrad Bouzov a jeho okolí a 9. ročník si užíval dvoudenního výletu na 
opočenském Broumaru. Všem zapojeným pedagogům děkujeme za výborně při-
pravený obsah i formu výletů. 

  Ve škole se udála i řada dalších událostí, ale o nich se dočtete v další výroční 
zprávě, která bude vydána na podzim a najdete ji na webových stránkách naší 
školy. 

  Vážení čtenáři, přátelé naší školy, děkujeme Vám za vaši přízeň a přejeme Vám 
krásné léto plné sluníčka, klidu a odpočinku. A přejme si, ať 1. září při nástupu 
do školy již můžeme pomyslně „otočit“ hlavicemi nově instalovaných radiátorů 
v učebnách I. stupně naší školy. 

Oldřich Málek, ředitel školy 

P.S. Poděkování 

  Děkuji tímto všem pedagogickým i nepedagogickým pracovníkům obou na-
šich škol za jejich kvalitní, zodpovědnou a mnohdy nelehkou práci. Přeji jim, aby 
v období svých dovolených načerpali dostatek nových sil pro příští školní rok. 

  Žáci 6. třídy naší školy vyjeli v úterý 6. května do Hradec Králové, na předsta-
vení „Knoflíková válka“ divadla Drak. A jak se dětem divadlo líbilo? 

  …Před divadlem jsme si dali svačinu a pohráli si s loutkami. Po svačině jsme 
šli do divadla. Bylo vážně krásné. Naše třída seděla v prvních dvou řadách. Když 
hra začala, tak nás překvapilo, že herci byli schovaní v hledišti a na pódiu. Hra 
byla o tom, jak pět kamarádů z jedné vesnice bojuje s dalšími kluky z další ves-
nice. Výlet se opravdu povedl a moc za něj děkujeme.  

TN 

Divadelní představení očima dětí
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  ... divadlo nebylo hrané jen na pódiu, ale bylo hrané i v hledišti. Vystupující 
měli své role – Džibusík byl hodně zvědavý a na všechno se ptal. Viky byla hodně 
chytrá a měla na všechno odpověď. Generál musel všechno řídit po svém. Bratr 
byl bláznivý, ale i chytrý. Kluk s bílou čepicí byl tichý a vtipný… 

DH 

  ….Podle mě každého to divadlo bavilo a mě moc moc také. Bylo to moc sran-
dovní. Pozor, v jedné scéně byli úplně nahatí. Prostě to byl veliký zážitek...... 

                                                                                              DM 

  ...V příběhu se odehrává mnoho vtipných okamžiků. Třeba když bojují proti ne-
přátelům bez oblečení. Podstatou válčení je, že si navzájem kradou knoflíky… 
Nakonec všichni skončili v polepšovně… 

AŠ 

  Potom jsme měli workshop a na něm jsme probírali to, jak to mohlo být kdysi 
dávno. Zahráli jsme si i příběhy. Určitě bych se tam vrátila, byl to super zážitek… 

                                                                                                  SJ 

  Divadlo bylo opravdu povedené, vtipné, poučné. Následná dílnička, kde si žáci 
s paní lektorkou povídali, rozebírali celé představní a jejich pocity, se také 
setkalo s úspěchem.                                            

Jana Dusilová, zást. ředitele ZŠ 

  Dne 4. dubna jsme u příležitosti blížícího se Dne 
Země udělali úklid podél cest v okolí obce Brocná. 
Úklidu se zúčastnilo 7 dospělých a 9 dětí  a z příkopů se 
posbíralo 400 l odpadu. Množství odpadu se neustále 
snižuje, ale pořád je v příkopech hodně nepořádku. Dě-
kuji všem zúčastněným za provedený úklid a jsem rád, 
že se najdou spoluobčané, kterým není lhostejný 
vzhled obce. 

  Na Velikonoční pondělí 21. dubna se místní mladí ko-
ledníci domluvili a o koledě jezdili s krásně nazdobe-
ným vozem a navštívili většinu žen v obci. Je krásné 
když se tradice udržují. 

Jaro v Brocné
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  Pálení čarodějnic se již tradičně konalo 30. dubna a zároveň se pro děti po-
řádaly soutěže za odměnu. Děti si také mohly opéci špekáček a k němu dostaly 
i limonádu. Občerstvení pro děti bylo díky sponzorskému daru od Obce Skuhrov 
nad Bělou zdarma. Krásný večer si na hřišti užilo 22 dětí. 

  1. května se již počtrnácté uskutečnil prvomájový průvod obcí. Součástí prů-
vodů bylo 34 alegorických vozů, které byly plně obsazeny účastníky průvodu. 
Vozy vyrazily z hřiště do Svineckého Dvora a přes Vísku zpět na náves do Brocné. 
Cesta skončila na hřišti, kde byla k obědu připravena výborná grilovaná kuřecí 
stehna. Odpoledne ještě děvčata krásně nazdobila věnec a májku, kterou svo-
bodní chlapci vztyčili a ukotvili na okrasu obce. 

  V sobotu 17. května vyrazilo 21 ha-
sičů a hasiček z Brocné na soutěž 
16. okrsku Solnicko do Svinné. Na sou-
těži se našemu sboru dařilo, v kate-
gorii mužů jsme obsadili 2. a 3. místo 
a v kategorii žen dokonce 1. místo. 
Tyto úspěchy se podařily díky něko-
lika poctivým nácvikům požárního 
útoku a šikovnosti našich hasiček a 
hasičů, kterým tentokrát přálo i štěstí. 
Všem čtenářům přeji příjemné léto.              

Martin Šabata
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  Jednou z akcí, která by se také mohla 
jmenovat Skuhrovské vítání jara, je Po-
chod přes tři lípy, uspořádaný letos v sobotu 26. dubna členy spolku Přátelé 
Hradu Skuhrov. Této turisticko-poznávací akce se zúčastnilo kolem stovky ob-
čanů, kteří absolvovali pouť od skuhrovského Společenského centra k nově zbu-
dované vyhlídce Faráska, kde se pokochali dosud nevídanými výhledy na obec 
a okolí. Přidala se také skupinka jezdců na koních. Další zastávkou byla Lipka na 
Hraštickém kopci, u níž se od kronikáře Jiřího Nedomlela dozvěděli zajímavosti 
o její historii i novinku, že tento solitér byl letos na žádost obce zaevidován jako 
Památný strom ČR. Přítomné děti pak položily ruce na její kmen a popřály to-
muto přírodnímu skvostu, aby ještě mnoho dalších let poskytoval letní stín pout-
níkům a rozdával svým majestátem radost každému, kdo na ni pohlédne.  

  Další etapa směřovala zpět do Skuhrova a výstupem po Česko-finské rybářské 
stezce se poutníci dostali k rybníku v Debřecích. Jejich kroky pokračovaly k lípě 
na Ptačím kopci, kde se slova ujala paní Eva Preclíková, vedoucí skautů, kteří 
tuto lipku sázeli. Na nedalekém Pičberku, kam se skupinka turistů poté přesu-
nula, vysvětlil pan Ing. Richard Poláček symboliku zde umístěné sochy s názvem 
„Anděl smíření“, která je dílem německé řezbářky Res Hofmann z loňských Pro-
měn dřeva. Tato plastika je umístěna blízko bývalých hranic se Sudety, odkud 
pocházeli předci německé řezbářky. 

  Poslední zastávkou byla 
„Lípa milénia“, která roste 
na křižovatce polních cest 
u lesa Klapavce. Příjemně 
unaveni se poutníci ná-
sledně vydali na cestu do 
cíle, kde na ně čekalo za-
sloužené občerstvení. 

 

Jiří Nedomlel 

Pochod přes tři lípy
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  Skuhrov a jeho okolí má řadu pamětihodností. Je-
jich prezentací se naše obec dostává do povědomí 
široké veřejnosti. V této souvislosti bych se chtěl 
s vámi, čtenáři Skuhrovského zpravodaje, podělit 
o jeden malý příběh, jenž také souvisí se zajíma-
vostmi naší obce. 

  Před několika lety jsem vyrazil na jeden z mých ob-
líbených „výšlapů“ stezkou od Cejnhamru na Pičberk. 
Na konci lesa tam jsou stále tři kouzelné chaloupky 
se stodolami, jak je pamatuji z dob mého dětství. 
Před jednou z nich, kde kdysi bydleli Bidermanovi, jsem se dal do řeči s její ma-
jitelkou, paní Pišlovou z Uhřínova. Svěřil jsem se jí, že mě zaujala velká lípa, která 
roste u polní cesty na okraji louky, kousek odtud nad debřeckým rybníkem. Je 
u ní lavička a hezký výhled na část Debřec. K mému překvapení mi paní Pišlová 
začala vyprávět, jak onu lípu zasadil její děda, pan Jindřich Biderman. Bylo to 
v květnu roku 1945 jako upomínka na konec II. světové války. Vzpomněl jsem si, 
že dotyčného pána si pamatuji z doby, kdy jsem ještě chodil do školy. Na tuto 
historku jsem si vzpomněl v souvislosti s osmdesátým výročím existence tohoto 
stromu. Napadlo mne, že by nebylo od věci, nenechat si tento příběh jen pro 
sebe. Zhotovil jsem tabulku se stručným popisem původu této lípy a za přítom-
nosti dcery Idy, která vytiskla text a pořídila fotografii, jsem tabulku nainstalo-
val vedle tohoto stromu. Po několika dnech jsem zašel k lípě znovu, abych 
zpevnil usazení tabulky. Náhoda tomu chtěla, že jsem se zde setkal Ing. Vladi-
mírem Pišlem, synem paní Pišlové. I on mi pak zajímavě vyprávěl o všech sou-
vislostech, které se váží k příběhu této lípy. A tak by možná stálo za úvahu 
rozšířit tradiční skuhrovský Pochod přes tři lípy o tuto lípu čtvrtou. 

Miloš Kops 

Poznámka redakce: 
  K úplnosti seznamu skuhrovských lip, které mají svůj historický příběh, je nutno 
ještě přičíst zdánlivě obyčejnou lípu, která roste na rozcestí před školou. Denně kolem 
ní chodíme, ale její historie už tak známá není. Podle obecní kroniky to bylo v říjnu 
roku 1919, kdy místní občané slavili první výročí vzniku samostatného Českosloven-
ska. A tak se nám počet významných lip ve Skuhrově a blízkém okolí rozrostl na pět. 

Další lípa s historickým příběhem
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aneb Medová tradice, která voní už devět desetiletí 

  Už téměř jedno celé století bzučí ve Skuhrově nad Bělou 
nejen včely, ale i neutuchající ruch a nadšení místních včelařů. Od první zaklá-
dající schůze v roce 1930 až po současné výzvy moderního včelaření se zde píše 
příběh obětavosti, přírody a generací, které si předávají medové tajemství z úlu 
do úlu. Letos by slavil skuhrovský spolek včelařů neuvěřitelných 95 let  a v jejich 
práci stále najdete stejnou lásku k přírodě, jakou měli jejich dědové. Historie 
spolku začíná 30. května 1930, kdy byly podepsány stanovy včelařského spolku 
čtveřicí mužů – Josefem Mihulkou, Josefem Šmídou, Rudolfem Křepelou a Janem 
Rozínkem. Už v prvním roce činnosti měl spolek 16 členů, z nichž nejmladším byl 
Jaromír Kops, kterému bylo teprve patnáct let. 

  Růst a rozvoj včelařství nastal během následujících let, zejména mezi roky 
1936 až 1946 se počet členů pohyboval mezi 22 a 36. Vrcholu dosáhl spolek 
v roce 1939, kdy sdružoval 36 včelařů pečujících o 253 včelstev. Členové nepo-
cházeli pouze ze Skuhrova, ale také z okolních obcí – Osečnice, Kvasin, Svinné, 
Brocné, Hlinného, Nové Vsi či Javornice. 

  V letech 1936–1942, stál 
v čele spolku Josef Šmída. 
Společně s jednatelem Jo-
sefem Ryznerem a poklad-
níkem Rudolfem Křepelou 
vedli spolek s nasazením, 
které umožnilo rozvoj vče-
lařství i navzdory tehdej-
ším složitým společen- 
ským podmínkám. 

  Do dnešních dnů se dochovala dvě původní včelařská stanoviště. První, na 
Debřecích, založil již v roce 1923 Josef Ryzner. V rodinné tradici zde dnes pokra-
čuje Aleš Šrom. Druhé stanoviště na Debřecích patřilo Jindřichu Bidrmanovi, 
členu spolku od roku 1931. V současnosti zde působí Tomáš Pišl. 

  Nová éra a současné výzvy. V roce 2004 byl skuhrovský spolek začleněn do 
Základní organizace Českého svazu včelařů (ZO ČSV) Solnice. Tato organizace 

Tradice včelařství v naší obci
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působí na širším území a sdružuje včelaře z více než desítky obcí – mimo jiné 
z Brocné, Byzhradce, Černíkovic, Domašína, Hrošky, Kvasin, Litohradů, Malého 
a Velkého Uhřínova, Osečnice a Solnice. V současnosti má organizace 78 členů, 
kteří pečují o 808 včelstev rozmístěných na 119 stanovištích. 

  Rok 2025 však přinesl i závažný problém v podobě výskytu moru včelího plodu 
na území Osečnice – Lomy. Díky dotační podpoře Královéhradeckého kraje bylo 
možné provést celoplošné vyšetření okresu Rychnov nad Kněžnou, během něhož 
byla objevena ohniska této nebezpečné nákazy. Krajská veterinární správa ná-
sledně přijala nezbytná opatření k ochraně zdraví včelstev a zabránění šíření 
moru. 

  Tradice trvá dál. Včelařství tedy má ve Skuhrově nad Bělou hluboké kořeny 
a i po 95 letech zůstává nedílnou součástí místního života. Dědictví zakladatelů 
dnes nese nová generace včelařů, která se vedle péče o včelstva aktivně podílí 
také na osvětě, ekologii a ochraně přírody. 

  Děkujeme Obecnímu úřadu Skuhrov nad Bělou a jeho zastupitelům za dlou-
hodobou podporu Základní organizace Českého svazu včelařů Solnice. Vaše 
pomoc je pro naši činnost neocenitelná. 

Za ZO Solnice Aleš Šrom 

  V sobotu 22. 6. 2025 se v mí-
stním kostele sv. Jakuba usku-
tečnil Svatojánský koncert 
Prausova sboru, který pod ve-
dením paní Jaroslavy Ševčíkové 
přednesl skladby W. A. Mozarta, 
Leoše Janáčka a dalších autorů. 
Nechyběly také známé i méně 
známé lidové písně v úpravách 
Jiřího Tichoty. Koncert zpestřili 
instrumentalisté bratři Šimer-

Svatojánský koncert Prausova sboru



2 8 w w w . s k u h r o v . c z

dové (klavír, klarinet), Jaroslava Ševčíková (kytara) a Vladimír Franc (zobcová 
flétna). Sólovým zpěvem posluchače zaujal Zdeněk Jakubec, který spolu s Janou 
Kouřímovou, Jarmilou Kučerovou a Ing. Jiřím Ehlem tvoří ve sboru stálou sku-
hrovskou enklávu. Koncert sledovalo zhruba 50 spokojených posluchačů, kteří 
odměnili účinkující vřelým potleskem. 

  Výtěžek zdařilé akce ve výši 3 500,- Kč byl věnován ve prospěch kostela sv. Ja-
kuba, za což pan farář touto cestou ještě jednou sboristům srdečně děkuje. Po 
skončení koncertu vděční členové sboru ještě zazpívali u hrobu bývalého sbor-
mistra pana Jaroslava Ehla jako poděkování za jeho dlouholeté obětavé vedení 
Prausova sboru. 

Jiří Nedomlel 

  Školní rok utekl jako voda a dětem začaly 
vytoužené prázdniny. Na krásné letní dny se 
těšíme i my na Nové Vsi. Horké dny sice bý-
vají někdy náročné, ale dlouhé letní večery 
umožňují našim jezdcům trávit ve stáji 
mnohem více času a zakončit pak společný 
den třeba posezením u táboráku. S dětmi 
z kroužků Cesta do sedla a Jezdectví, které 
probíhají pod záštitou rychnovského Domu 
dětí a mládeže, jsme se rozloučili na po-
sledních lekcích v květnu a v červnu. Už teď 
víme, že s některými se uvidíme i v příštím 
školním roce. Děti, členové obou „našich“ 
spolků, ale docházejí do stáje  i o prázdni-
nách, kvůli tréninku a kvůli péči o koně. Mají 
rozdělené služby, starší pomáhají mladším, 
ti nejstarší a nejzkušenější se již podílejí na 
vedení jezdeckých hodin. Vážíme si jejich vzájemných vztahů a toho, že ve stáji 
panuje pohodová atmosféra. I nám dospělým se v takové atmosféře mnohem 
lépe pracuje. A lenošit opravdu nebudeme! Už 7. července totiž začíná první 

Léto na Nové Vsi
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tábor, konaný pod záštitou DDM v Rychnově nad Kněžnou. Tento tábor je poby-
tový, se spaním. Účastní se jej 16 táborníků, spolu s praktikanty a s dětmi ve-
doucích nás ale bude na Nové Vsi tábořit přes třicet. První tábor jsme pořádali 
již v roce 2012, letos tedy přivítáme malé táborníky již po čtrnácté. Za ty roky se 
toho hodně změnilo… Táborové zázemí se snažíme stále vylepšovat, například 
letos na děti čekají nové stany, během let přibyla nová jízdárna, nová kuchyně 
v klubovně, kryté posezení před stájí, průběžně doplňujeme jezdecké vybavení 
pro děti i na dílničky. Každý rok připravujeme na táborové dny spoustu aktivit, 
kromě ježdění na koni a péče o ně děti čekají různé hry, hraní scének, výlety do 
okolí, koupání v řece a večerní táboráky s opékáním špekáčků a hrou na kytaru. 
Po prvním táboře si týden odpočineme a 21. července přivítáme další táborníky, 
tentokrát na táboře příměstském, kdy si děti každé odpoledne vyzvednou ro-
diče a vezmou je vyspat do postýlek. Až poslední večer připravujeme pro děti 
přespání pod širákem, a tak ani ony nepřijdou o oblíbenou večerní stezku od-
vahy. Navíc pod širým nebem se krásně spí… Snad nám bude jako každý rok přát 
štěstí, budeme mít hezké počasí, správnou partu dětí a vše proběhne v napro-
stém pořádku a děti odjedou domů spokojené a plné zážitků. 

  Už během podzimu a jara se tři z našich dívek pilně připravovaly na zkoušky 
Hobby jezdeckého minima. Dne 20. dubna se Barbora Kadeřábková, Anita Tó-
thová a Lucie Mědílková vypravily do Svobody nad Úpou a tyto zkoušky úspěšně 
složily! Je to první krůček k získání jezdecké licence a možnosti účastnit se ofi-
ciálních závodů v parkúru a drezuře. Měli jsme velkou radost! 

  1. května se děti z kroužků Déčka i členové našeho spolku účastnili Jezdec-
kých her v Josefově, kde nastoupili do různých disciplín: jízdy zručnosti s koní-
kem na ruce, jízdy zručnosti ze sedla, kavaletového parkuru i malých křížků. 
A dařilo se jim! Přivezli jsme si i několik zlatých medailí… Celý den jsme si moc 
užili, i když bylo na takovou akci opravdu velké horko, měli jsme ale pro děti 
i pro nás připravené zázemí včetně výborného „cateringu“ od maminek. Krásná 
umístění byla pro děti odměnou za celoroční práci, „kroužkové“ děti si otesto-
valy, co se u nás během školního roku naučily a naši zkušenější jezdci jim byli 
velkou oporou. 

      V další sváteční den 8. května se pak objevil koník z naší stáje dokonce v te-
levizi, když se zúčastnil dostihu poníku na závodišti v Pardubicích. Tím odváž-
ným byl Alex s Danielou Jakubcovou v sedle. Proti sobě měli 4 poníky a jejich 
jezdkyně, které se pony dostihům věnují pravidelně, mají již velké zkušenosti, 
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profesionální vybavení a 
spoustu „nacválaných ho-
din“.  Alex  s Dančou svůj 
závod dokončili na 5. místě.  
Alex byl v úplně novém 
prostředí, přesto se choval 
ukázkově, na startu i bě-
hem dostihu patřil mezi 
nejhodnější. Oba dva do 
cíle dojeli v pořádku a užili 
si to, což je pro nás ta nej-
větší výhra. Chtěli bychom 
moc pochválit organizátory, kteří před dostihem přišli za všemi účastnicemi vše 
vysvětlit, domluvit taktiku, startovní pozice a rozdat poslední rady, za což jsme 
byli moc rádi. Ve stájích panovala příjemná atmosféra a ačkoliv jsme v tomto 
odvětví začátečníci, tak nás tam vzali mezi své. Všichni si tento nevšední zážitek 
užili. Kdo ví, třeba se stáj JK Nová Ves na dráze ještě někdy objeví… 

  Koníci z naší stáje nejsou ale jediní, kdo nás reprezentují. Se svými svěřenci 
pod záštitou Jezdeckého klubu Nová Ves nás úspěšně reprezentují také Aneta 
Hornofová a Diana Pasternáková ve vytrvalostních závodech. Svým jménem, ale 
s hostovací licencí v Lanškrouně, reprezentuje naši stáj také Eliška Pišlová s ko-
bylou Carte D´Or. Krásnou zlatou medaili získaly například v parkuru s výškou 
90 cm. Ačkoliv je kobylka mladá a teprve na začátku své jezdecké kariéry, už teď 
se jim s Eliškou daří. Všem dívkám gratulujeme a také děkujeme za skvělou re-
prezentaci. Během letošního roku nás čeká ještě několik závodů a dvě dívky jsou 
také v přípravě na složení zkoušek ZZVJ – základního výcviku jezdce. Budeme 
všem držet palce. 

  Není to vždy jen o práci, je potřeba si také občas užít nějakou zábavu či pěk-
nou oslavu. V květnu totiž oslavili narozeniny tři z našich koní: 21. narozeniny 
oslavila Lucinka, 20. narozeniny Sky a 17. narozeniny Argo. V červnu oslavil 10. na-
rozeniny benjamínek stáje Alex. Každý koník dostal svůj dort z ovoce a pamlsků 
a samozřejmě také dárky. Všem koníkům přejeme hlavně pevné zdraví, to ostatní 
už zařídíme my. 

  Poslední květnovou sobotu jsme si na Nové Vsi užili již tradiční Dětský den. Po-
časí nám ze začátku přálo, v druhé polovině odpoledne ale bohužel přišla 
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bouřka a pořádný slejvák. Nicméně ani to nás nezastavilo a jakmile déšť ustal, 
pokračovali jsme s dětmi v soutěžích. Součástí dětského dne byla kromě soutěží 
a výborného občerstvení také ukázka úžasné práce s koněm, kterou nám před-
vedl Valda Team z Chroustovic. Valach Valentýn a jeho majitel nám ukázali pa-
rádní kousky – Valda se vzpínal, pózoval, tančil, sedal si a dokonce soutěžil 
s účastníky akce v pití z kelímku. Sice nevyhrál, ale rozhodně nás tím všechny 
velmi pobavil, jejich ukázka byla příjemnou součástí vydařeného odpoledne. 
Máme radost, že naše akce pro veřejnost jsou tak hojně navštěvované a všem 
účastníkům moc děkujeme za podporu. Již teď se těšíme na další setkání. 

  V červnu jsme se  věnovali nejmenším dětem, když nás přijely navštívit děti 
z rodinného centra Rybka z Rychnova nad Kněžnou a také solnický Brouček. Pro 
děti a jejich maminky a tatínky jsme připravili pohoštění, povídání ve stáji a sa-
mozřejmě hlavně vožení na koních. Myslím, že i tito skřítkové si odpoledne na 
Nové Vsi u koníků užili a nikdo nespěchal domů. A kdoví, možná mezi těmi dro-
bečky běhají naši budoucí jezdci?  

  Dne 14. června jsme s dětmi 
vyrazili na poslední dětskou 
soutěž před prázdninami a zú-
častnili se Jezdeckého klání 
v Petrovicích. A tam se našim 
jezdcům znovu víc než dařilo. 
V různých disciplínách nám to 
medailemi jenom cinkalo. V tra-
ilu (jízdě zručnosti) ze země 
v maskách, kdy byly holky i ko-
níci oblečení do kostýmů, zís-
kala zlato Veronika Zemánková 
se Skyem a stříbro Barbora Ka-
deřábková s Luckou. V trailu ze sedla s vodičem vyhrála Vaneska Valentová se 
Skyem, vodičem jí byla Veronika Zemánková. Ti si v tomto složení dojeli i pro 
zlato v další disciplíně – v křížkovém parkuru s vodičem. V křížkovém parkuru pro 
jezdce do 15 let jsme pak obsadili dokonce prvních 6 příček! 1. místo získala Lucie 
Mědílková s Alexem, 2. Barbora Kadeřábková s Derykem, 3. Amálie Šabatová 
s Derykem, 4. Lucie Musilová s Luckou, 5. Denisa Hlavsová s Derykem a 6. Tereza 
Hlavsová také s Derykem. V další disciplíně, křížkovém parkuru pro jezdce bez 
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omezení věku, si pro první 2 místa dojela Daniela Jakubcová, na zlato dosáhla 
s Alexem a na stříbro se Skyem. Alex se pak blýskl ještě v parkuru 50 cm, když 
dovezl Lucii Mědílkovou pro zlato. A tak si naši jezdci během jednoho krásného 
sobotního dne přivezli spoustu cenného kovu a hlavně velkou radost, že jejich 
úsilí na trénincích nese ovoce a daří se jim. A my jim také velmi gratulujeme.  
Bez vydatnějšího odpočinku jsme hned druhý den naložili Alexe a Skye do pře-
pravníku a vyjeli povozit rytíře a princezny na rychnovský zámek na akci DDM. 
Bylo horko a pro koníky to bylo na zámku náročné, chovali se ale jako správní 
zámečtí páni a s grácií děti povozili. Doma ve stáji je pak čekala zasloužená 
sprcha, dobré jídlo a odpočinek. Tím jsme ukončili akce pro děti pro tento školní 
rok a nasměrovali naše myšlenky na přípravu na červencové tábory. O tom, jak 
se na táborech máme, a jak se nám daří, Vám napíšeme na naši stránku na 
Facebooku, kde nás najdete pod jménem Na Venkově, z.s. & JK Nová Ves. Zde 
pravidelně sdílíme informace a fotky z našich aktivit. Přejeme Vám všem krásné 
a pohodové léto a těšíme se na viděnou.  

  Za spolky Na Venkově, z.s. a JK Nová Ves 
Denisa Kadeřábková 

  Dne 5. 7. 2025 se uskutečnily jedi-
nečné závody kombinující motokros 
s extrémními enduro překážkami – 
formát, který se v ČR běžně jezdí jen 
v halách jako tzv. superenduro. Ten-
tokrát ale šlo o venkovní trať a sprint 
na 8 minut, kde se přes překážky jelo 
pouze jednou – což sice nahrává mo-
tokrosařům, ale náročnost tratě 
rychle srovnala rozdíly. Celý závod 
probíhal formou play-off v napína-
vém vyřazovacím systému. 

Závody, jaké Česko nezná
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Na stupně vítězů letos ve Svineckém Dvoře vystoupali: 
1. místo – Tomáš Fraňo 
2. místo – Radek Adam 
3. místo – Oldřich Pospíšil 
Speciální ocenění „Miss Vozembouch“ získal Josef Štach.   

  Večer atmosféru rozproudila kapela 4 Watty – zkrátka nezapomenutelný den 
plný adrenalinu a zábavy. 

Jiří Hlava 

ôôô

  Airsoftový oddil Skuhrovská 
garda ukončil další školní rok 
v počtu 22 členů do 18 let. Po-
dařilo se nám svépomocí s vý-
znamnou podporou obce začít 
rekonstrukci klubovny na býva-
lých volejbalových kurtech. 
V srpnu máme tábor na Mostku 
a Dvora Králové a pak už hurá 
do dalšího roku.  

  Díky Všem za podporu! 
                                     Jakub Jandík 

ôôô

Také letos je obecní tenisový 
kurt ve Skuhrově nad Bělou 
v provozu. Zájemci o jeho využí-
vání získají bližší informace na 
tel. 778 546 723.
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  Tentokrát se ptáme na rok 
vzniku této fotografie, kterou si 
připomínáme letošní 80. výročí 
od konce II. světové války. Jedná 
se o odhalení pomníku dvou so-
větských vojáků, kteří zemřeli na 
konci války ve Skuhrově nad Bě-
lou. Z dnešního pohledu je pi-
kantní, že šlo pravděpodobně 
o vojáka ruské národnosti (Ržev-
skij) a Ukrajince (Ričenko). Dělostřelecké jednotce, která přijela do naší obce 
jako první, velel kapitán V.P.Děvjatijarov. Ten na pozvání tehdejšího vedení obce 
navštívil v pozdějších letech několikrát Skuhrov, kde besedoval s občany a nav-
štívil místní závod. Fotografii pořídil pan Josef Krug v roce 1962. 

Historická fotohádanka

BYT K PRONÁJMU 

nad prodejnou JEDNOTY ve Skuhrově nad Bělou                    
Nabízíme k pronájmu prostřední byt 2+kk, výměra cca 62 m2. Předmětem 

je bytová jednotka (vybavená kuchyňskou linkou s el. varnou deskou 
a el. troubou), spoluužívání chodby, schodiště a kolárny. 

Minimální výše nájemného bude stanovena na základě výběrového 
řízení – dražby. Vyvolávací cena je 14.500,- Kč/měsíc. 

Nad rámec platby nájemného bude úhrada za služby účtované 
pronajímatelem, mezi které patří spotřeba plynu na vytápění bytu, 

vodné a stočné, el. energie společných prostor. 
El. energii hradí nájemce samostatně. 

V případě zájmu o pronájem a prohlídku bytu se registruje na e-mail:  
pilarova@jednotanp.com Do registračního E-mailu uveďte telefonní číslo, 

počet osob (nájemníků). Na základě vaší registrace budete vyzváni 
k prohlídce. V případě, že po prohlídce bude váš zájem trvat,  
budete informováni o způsobu provedení dražby nájemného.
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Stěžoval si děda u lékaře: 
„Pane doktore, já mám často v noci sen, jak spousta 
polonahých dívek pobíhá kolem mé postele...“ 
„A vy byste chtěl, abych vám pomohl se toho snu zbavit?“ 
„Ale ne, jenom ať tolik nedupou!“ 

Povídá stará babka u mladého lékaře: 
„Pane doktore, tak jsem si na vás zvykla. Kdo mě bude ošetřovat, až umřete?“ 

Řidičku, která je už léta v důchodu, ale přesto si potrpí na svůj mladistvý vzhled, 
zastaví dopravní policista: 
„Víte, že jste překročila šedesátku?!“ 
Ona si sundá brýle, přepudruje se, podívá se do zpětného zrcátka a pak se otočí 
na policistu: „Už je to lepší?“ 

„Obžalovaný, uvědomujete si, že Vás žaluje 45 žen o určení otcovství?“ 
„Ano, pane soudce.“ 
„A kolik Vám je proboha let?“ 
„Devadesát.“ 
„Jak jste to ve vašem požehnaném věku mohl zvládnout?“ 
„No, mám kolo...“  
 

Na závěr špetka humoru ze života seniorů



3 6 w w w . s k u h r o v . c z

  Podle statistik žije v naší republice kolem 1,9 mili-
onů koček. Z toho 60 000 z nich je bez trvalého do-
mova. Útulky přijmou každý rok kolem 35 000 ne- 
chtěných koťat. Většinu z nich překvapivě netvoří po-
tomci toulavých koček, ale koček, které někomu patří. 
Jediná možnost, jak snížit počet nechtěných koťat 
a zastavit přemnožení koček, je nechat svoji kočku 
nebo kocoura vykastrovat. Kastrace s sebou nese řadu výhod: 
  Kastrace místo topení koťat. Nechat jednorázově vykastrovat kočku je lepší než 
celý život topit koťata. Topení a jiné usmrcování koťat je porušení zákona na 
ochranu zvířat proti týrání 249/1992 Sb. Hrozí za něj vězení až na 2 roky. Jako po-
rušení tohoto zákona je vnímáno i opuštění zvířete za účelem se ho zbavit.  
  Kastrace je prevencí před nemocemi. Včasná kastrace funguje jako prevence 
před záněty dělohy u koček. Kastrovaná kočka žije déle, protože její tělo není vy-
čerpáváno neustálými porody. Kastrovaní kocouři se neperou a netoulají. Věděli 
jste, že každý kocour se za sezonu může stát otcem až 40ti koťat? Majitelé kastro-
vaných kocourů si pochvalují, že se kocour tolik netoulá, nepere a drží se doma, kde 
chytá myši. Nemusíte proto tak často jezdit na veterinu kvůli ošetření tržných ran. 
  Kočka nemusí mít jednou za život koťata. Proč dál množit další kočky, když jsou 
jich plné útulky? Spousta koček se toulá bez domova, živoří u popelnic nebo umírá 
pod koly aut. Toužíte po koťátku? Vezměte si jedno z útulku. Během letních a pod-
zimních měsíců mají opravdu široký výběr.  
  Už žádné nervy s rozdáváním koťat. Inzertní portály jsou plné inzerátů nabíze-
jících „vymazlená roztomilá koťátka“. Kastrací kočky si ušetříte každoroční nervy 
s hledáním domovů pro nově narozená koťata.  
  Kastrací ušetříte. Kastrace vyjde levněji než odčervení a odblešení jednoho vrhu 
nových koťat. Ve srovnání s celoživotními náklady na kočku nebo kocoura je cena 
za kastraci zanedbatelná. Kastrace je rychlý a bezpečný zákrok. Mladé zdravé zvíře 
druhý den po zákroku o ničem neví a za pár dní se zotaví. Některé obce na kas-
traci přispívají. Mít vykastrovanou kočku nebo kocoura je výraz zodpovědnosti 
vůči našim kočkám i vůči lidem kolem nás.                                                           

                                                                                 Irena Balcarová, tel. 776 095 841 

Nosí černá kočka smůlu? 
Aneb jak kastrace koček pomáhá





ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek  08.00 - 12.00 hod. 

Upozornění: níže uvedený seznam je orientační, zkontrolujte si jeho aktuálnost 
na webu Královéhradeckého kraje (lze použít uvedený QR kód) 
 
datum   poskytovatel (lékař)                                                     adresa ordinace                                            telefon 
26.07.     Petrák stomatologie, s.r.o. (MDDr. Hubálková A.)    Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk           721 200 244 
27.07.     MDDr. Motyčka Martin                                               Komenského 44, Rychnov nad Kn.            775 224 093 
02.08.    MV-Med s.r.o. (MDDr. Muthsam Vojtěch)                  Komenského 366, Doudleny nad Orlicí     724 277 797 
03.08.    Petrák stomatologie, s.r.o. (MDDr. Petrák Tomáš)   Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk           721 200 244 
09.08.    Poliklinika Týniště nad Orlicí (MUDr. Veselská R.)   Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí            494 371 781 
10.08.     MDDr. Andělová Jana (MDDr. Seibertová Simona)   Jana Pitry 448, Opočno                              799 545 112 
16.08.     FSmile, s.r.o. (MUDr. Světlík Filip)                              Tyršova 515, Opočno                                   777 667 353 
17.08.     Dvořáková Stomatologie s.r.o. (MUDr. Kovaříková S.) K Nádraží 317, Potštejn                               705 856 571 
23.08.     MUDr. Simona Sudová, s.r.o. (MUDr. Sudová S.)       Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí            494 371 031 
24.08.     MUDr. Skřičková Zdeňka                                            Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou      494 515 695 
30.08.    MUDr. Malátková Ludmila                                         Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou      494 515 696 
31.08.     Freemed, s.r.o. (MUDr. Tancurin Michal)                   Náměstí Dr. Lützowa 345, Vamberk           736 419 151 
06.09.    MUDr. Simona Sudová, s.r.o. (MUDr. Sudová S.)       Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí            494 371 031 
07.09.     MDDr. Zdráhal Zdeněk                                               Masarykova 729, Kostelec nad Orlicí        721 460 150 
13.09.     MDDr. Andělová Jana                                                 Jana Pitry 448, Opočno                              731 980 112 
14.09.     DekaDent, s.r.o. (MDDr. Batbajar Nicholas)              Kvasiny 145                                                  771 155 445 
20.09.     JB DENT, s.r.o. (MUDr. Beránek Jan)                           Komenského 828, Týniště nad Orlicí         494 371 088 
21.09.     Můj zubař, s.r.o. (MDDr. Bergmannová Andrea)        Kvasinská 129, Solnice                                602 152 873 
27.09.     MUDr. Bergmanová Dita                                            Záhumenská 445, České Meziříčí               734 324 600 
28.09.     MUDr. Pavla Valešová (MDDr. Borůvková V.)             Pulická 99, Dobruška                                  494 622 114 
04.10.     MUDr. Bachanovski                                                    Komenského 209, Častolovice                   494 322 706 
05.10.     MUDr. Handl Jindřich                                                 Panská 24, Rychnov nad Kněžnou             494 531 955 
11.10.     SJH Stomatologie, s.r.o. (MDDr. Handl Jindřich)       U Stadionu 954, Rychnov nad Kněžnou    604 878 560 
12.10.     FSmile, s.r.o. (MDDr. Hanzík Kevin)                           Tyršova 515, Opočno                                   777 667 353 
18.10.     MUDr. Hlavsová Lenka                                               Komenského 259, Kostelec nad Orlicí       494 323 958 
19.10.     Petrák stomatologie, s.r.o. (MDDr. Hubálková A.)    Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk           721 200 244 
25.10.     SJH Stomatologie, s.r.o. (MDDr. Chrásková M.)         U Stadionu 954, Rychnov nad Kněžnou    604 878 560 
26.10.     Dvořáková Stomatologie s.r.o. (MUDr. Kovaříková S.) K Nádraží 317, Potštejn                               705 856 571 
28.10.     MUDr. Loukota Jan                                                     Komenského 127, Opočno                          494 621 665 
 
 

Zubní pohotovost - rozpis služeb 

Skuhrovský zpravodaj vydává Obec Skuhrov nad Bělou. 
Zaregistrováno u MK ČR po značkou E 11 927. Odpovědný redaktor Jiří Nedomlel,  

Skuhrov nad Bělou 119. Kontakt: nedojir@seznam.cz   
Ikonky a obálka: Iveta Vašátková. Číslo 189, ročník 50, červenec 2025. 

Tisk: EXNER studio, s.r.o. Solnice 
Redakce neodpovídá za obsah a stylizaci příspěvků. Texty neprocházejí odbornou jazykovou úpravou. 
Je vyhrazeno právo na případnou úpravu či zkrácení příspěvků. Články čtenářů a dopisovatelů nemusí 

vyjadřovat stanovisko vydavatele. Použité fotografie: Vlastimil Dohnálek, Jiří Nedomlel, Kateřina Pohlová, 
Jiří Hlava, Miloš Kops, Josef Krug, Jakub Jandík, archivy MŠ, ZŠ a spolku Na Venkově.  

Uzávěrka SZ 190 bude v neděli 28. 9. 2025.


